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ÚVOD

Základem pro mou bakalářkou práci bylo si uvědomit, co pro mě znamená mikrosvět

a jakým způsobem bych ho chtěla ztvárnit. Po dlouhém přemýšlení jsem se rozhodla pro

malbu krajin mně blízkých. V teoretické části jsem ukotvila teorii vybrané výtvarné techniky

a chápání krajinomalby v kulturně historické rovině. Důležitou část tvoří moje inspirační

zdroje a osobnosti, které mojí práci ovlivnily. Při samotném výtvarném procesu se můj

pohled na krajinu měnil a vyvíjel. Uvědomovala jsem si tak individuálnost lidského chápání

scenérií. Práce s materiály mě často překvapovala a přítomná náhoda umožňovala vznik

neobvyklých obrazců. Vzniklo tak osm formátů sestavených do tří souborů, které tvoří pásy

horizontů.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 MIKROSVĚT

Když budeme vycházet z názvu mé bakalářské práce – Můj mikrosvět, jistě by bylo

vhodné definovat právě tento pojem. Pro každého může mikrosvět znamenat něco jiného. I

pro mě bylo stěžejní si uvědomit, jak na něj budu nahlížet.

1.1.1 VĚDECKÝ POHLED

Z vědeckého hlediska je mikrosvět opak makrosvěta. Jedná se tedy o svět malých

měřítek, rozměrů či atomů.1 Mikroskop byl vynalezen v 16. století a od té doby můžeme

pomocí světelné mikroskopie zkoumat buňky rostlin, živočichů či hub, ale i objekty neživé

jako horniny nebo krystaly.2

1.1.2 MŮJ POHLED

Rozhodla jsem se pojmout mikrosvět jako místo, které mi přináší uvolnění a inspiraci.

Jelikož bydlím ve městě, konkrétně na sídlišti, považuji přírodu a krajinu za něco, čeho

bychom si měli vážit a chránit. Krajina, traviny a horizonty, to jsou pojmy, které jsem zvolila

pro svůj mikrosvět a výtvarné znázornění. Výtvarné umění a příroda k sobě nepopíratelně

patří, takže jednou z mých inspirací byly určité události v přírodě. Sleduji, jak umělec

s přírodou pracuje, mění jí, znázorňuje a jaký má k ní vztah.

Uvědomuji si, že nevytvářím land-art díla, ale myslím si, že chápání přírody land-art

umělců je pro moji práci velice přínosné. Hledání nových úhlů pohledu a snaha po novém

vidění je jedním z nejpodstatnějších rysů současné výtvarné tvorby a umělci land-art

záměrně zasahují do přírodního prostředí.3 Navazují tak na dějiny, kdy se příroda stala polem

lidské pracovní činnosti.4 Paradoxní je, že člověk do ní zasahuje, aby si zajistil základní

potřeby k životu, zkrášluje jí, aby mu poskytla nové prožitky, ale častěji ji znásilňuje a

vydírá.5 Nad tím by se měl zamyslet každý z nás. Umělkyně Zora Ságlová zem a přírodu

vnímá jako soudobou alternativní paralelu krajinomalby.6To považuji za klíčové. Land-art

je něco, co může čerpat z klasické krajinomalby.

1 Velký slovník naučný: encyklopedie Diderot. Praha: Diderot, 1999. ISBN 80-902723-1-2., str. 916
2 MAŘÍKOVÁ, Bohuslava, František WEYDA a Petr ZNACHOR. Mikrosvět: výstava české vědecké

fotografie : stálá výstavní síň fotografií Galerie Nahoře, Metropol, České Budějovice, 14.10.-28.11.2008.

České Budějovice: Galerie Nahoře, 2008. ISBN 978-80-254-2923-5., str. 5
3 ZHOŘ, Igor. Proměny soudobého výtvarného umění. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1992. ISBN

80-04-25555-8., str. 98
4 Tamtéž str. 102
5 Tamtéž str. 103
6 Tamtéž str. 108
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1.2 TECHNIKA

V této kapitole bych se ráda věnovala technice, kterou jsou zvolila pro své obrazy

v praktické části je to akrylová malbu. Důležité pro mě bylo pochopit teoretické zákonitosti

techniky, abych ji mohla správně použít.

V technice malba akrylem se používají barvy pojené vodními disperzemi syntetických

pryskyřic. Disperze se vyznačuje částečkami makromolekulární látky rozptýlené ve vodě

pomocí tzv. emulze polymerací. Stabilita částic je určena přísadou vhodných emulgačních

látek. Když se odpaří voda, vytvoří částice disperze souvislý film polymeru. Jako první

přírodní disperzí polymeru ve vodě bylo kaučukové mléko, které má původní název latex.

Kaučukový polymer se z latexu vyráběl srážením v kouři nebo postupným zahušťováním

teplem.7

1.2.1 AKRYLOVÉ BARVY

Poprvé začala americká společnost Rohm and Haas experimentovat se syntetickou

pryskyřicí v roce 1920. Tato hmota se poté dále používala k výrobě drobných předmětů jako

podpatků nebo zubních náhrad. Postupně se tyto polymery začaly využívat jako základ

malby na zdivo, ale v tuto dobu nebyly příliš používány výtvarníky, protože byly dostupné

pouze v pastelových odstínech, protože pryskyřičné emulze nebyly schopné vstřebat příliš

mnoho barviva, aniž by začaly tuhnout. Vzrůstaly tendence nalézt takovou pryskyřici, která

by nepraskala, byla odolná vůči počasí a nebledla.8

V roce 1920 skupina malířů fresek v Mexiku došla k závěru, že řešení nabízejí

syntetické pryskyřice, které se už delší dobu s úspěchem používají v průmyslu. V polovině

30. let Siqueirosova dílna v New Yorku prováděla experimenty s novými barvami, a tak se

umělci a vědci spojili k prosazení sdílených zájmů a vznikly akrylové barvy.

První společností, která vyrobila druh akrylové barvy, byla americká společnost

„Permanent Pigments“. Svůj výrobek nazvali Liquitex, což byla pryskyřičná emulze se

stejnou konzistencí jako plakátová barva. Jeho pověst se rychle v uměleckém světě rozšířila.

V padesátých letech byl ve Spojených státech o akrylové barvy velký zájem. Hlavně ze

7 LOSOS, Ludvík. Techniky malby. Vyd. 2. Praha: Aventinum, 1995. Umělcova dílna. ISBN 80-85277-46-
8., str. 166
8 Akryl a kvaš. České 1. vyd. Praha: Svojtka & Co., 2004. Příručka výtvarníka (Svojtka & Co.). ISBN 80-

7352-065-6., str. 12
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strany mladých umělců pop-artu a abstrakce. V šedesátých letech se prodej těchto barev

rozšířil do Evropy.9

Tím bych ukončila část, která se věnuje historii akrylových barev, a dále bych

podrobněji popsala složení těchto barev.

Polymerací syntetických pryskyřic se pro umělecké barvy nejvíce hodí pryskyřice

akrylátové a polyvinylacetátové. Polyvinylacetátové disperze se řadí k první generaci

syntetických disperzí a mají mnoho nevýhod-odolnost a trvanlivost není vysoká a po čase

žloutnou a křehnou. V současnosti se používají převážně k přípravě plakátových barev.

Akrylátové disperze jsou díky svým vlastnostem vhodnější pro umělecké barvy. Velice

dobře lnou k podkladu, tvoří pružné filmy a jsou odolné vůči působení vnějších vlivů, mezi

které patří znečištění atmosféry, světlo nebo agresivní chemikálie. Tyto disperze se pro svou

odolnost využívají na barevné nátěry fasád.

Výsledný film je možné zlepšit kombinací různých typů akrylátových pryskyřic.

Kombinací vznikají tzv. kopolymery, které nepotřebují stabilizační ani měkčící přísady. Ve

výtvarné praxi mají široké využití, je možno s nimi substituovat rozmanité techniky od kvaše

až po temperu. V dnešní době můžeme zakoupit širokou škálu akrylů v kelímkovém i

v tubovém balení různé hustoty.10

1.2.2 PODKLAD

Malba disperzními barvami se může provádět na jakémkoli běžném i pružném

podkladu. Mezi tyto podklady se řadí například plátno, omítka, papír, dřevo nebo minerální

podložky.11 Není však vhodné nanášet je na kámen, kov a betonové panely. Podložky, které

jsou silně porézní, je nutné upravit impregnací-primerem, což je zředěná nepigmentová

disperze. Při úpravě omítek penetrací disperze současně zpevňujeme omítkovou podložku,

takže zde je důležitá největší péče. U plátna postupujeme klasickým způsobem-napjaté na

slepém rámu nebo nalepené na masonitu a natíráme obvykle jedním penetračním nátěrem,


[…]


přizpůsobovat přírodním živlům. Vítr udává rytmus, pod kterým se travina pohybuje, a

člověk se do něj zaposlouchá a souzní s ním. Je to zvláštní pocit zapomenout na sebe a pouze

být, nepřemýšlet nad sebou. Zobrazená louka je prostranství, kam odmala jezdím a připadá

mi, že znám její každý centimetr. Vzniklo zde mnoho přátelství, takže jí mám spojenou

s mnoho vzpomínkami. To zajisté ovlivnilo i formu mého výtvarného vyjádření. Když se na

tuto krajinu teď podívám, připomíná mi zobrazení zvukového záznamu, jak jsem vnímala

rytmus větru, šustění trávy, listů a stébel.

2.4.3 SOUBOR OBRAZŮ VI. -VIII.-KRUH64

Kruh je soubor tří obrazů formátu B1. Název tohoto souboru souvisí s inspirací v díle

Luboše Plného, který často pracoval s opakujícími se liniemi či kruhy. Jeho výstavu jsem

navštívila v pražském DOXU a byla jsem ohromena. Jeho práce sice nemá s krajinou moc

společného, ale jakožto art brut umělec mě značně ovlivnil. Jeho zobrazování lidského těla,

zkoumání jeho limitů a pochopení fungování se dotýká lidské existence. V této krajině

lidskou existenci zastupuji já a nacházím se v ní pouze já. Stejně tak divák by se měl na

okamžik oprostit od ostatních a dát si čas pro sebe. Barevně je laděná do odstínů fialové,

šedé, bílé a černé. Fialová nepatří mezi mé vyhledávané barvy, ale při přidání šedé, která ji

ztlumila, jsem si uvědomila, že je perfektní pro tuto krajinu a nechtěla jsem pracovat pouze

s mými oblíbenými barvami.

Zobrazovaná krajina se opět nachází u obce Hořičky. Z jedné strany ji ohraničuje

příjezdová prašná cesta a z druhé chaty. Když si na ni vzpomenu, vybaví se mi, jak byla

tráva v poledne rozpálená a já na ní jen ležela a přemýšlela. V odpoledních hodinách na ni

přilehlý les vrhal rozlehlý stín a půda na dotek studila.

64 Kruh
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V Kruhu jsem se nejspíše nejvíce odvážila experimentovat s materiály a předměty na

obtisk. Použila jsem víčka od barev, kterými jsem obtiskla kruhy a svisle definované černé

linie v prvním a druhém formátu, dále byly využity zdeformované plastové folie nebo různé

druhy papíru. Už samotné zkoušení a hledání vhodných materiálů mi ukázalo nekonečnou

rozmanitost možností, jak je možné využít materiály jinak. Musím říct, že v tomto souboru

jsem si průběh výtvarného procesu uvědomovala nejvíce. Nevím, jestli to bylo faktem, že se

jednalo o poslední soubor nebo že jsem k němu přistupovala již se zkušenostmi z

předchozích souborů. Zde jsem chtěla stopy udělat masivnější a zaoblenější, aby tvořily

objemy kopečků a nerovností půdy.

Kruh pro mě zde představuje symbol uzavření či ukončení a touhy pokračovat dál.

Zakomponovala jsem ho do jednoho z formátů. Pro někoho by kruhy mohly evokovat kulaté

balíky sena, která můžeme spatřit na polích. Zajímavé je, že jsem tento prvek

zakomponovala až v posledních chvílích, když jsem se k malbě po nějaké době vrátila.

Myslím si, že tato krajina vhodně zakončuje moji sérii horizontů vnitřního mikrosvěta.
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ZÁVĚR

Psaní a tvorba bakalářské práce pro mě byla velkou výzvou. Zpočátku jsem měla

problém rozhodnout se, jak bych chtěla svůj mikrosvět ztvárnit, ale myslím, že se mi to

nakonec povedlo. Dozvěděla jsem se mnoho o vývoji krajinomalby, využila poznatky ze

svých návštěv galerií a zhmotnila něco, co opravdu představuje můj vnitřní mikrosvět.

Hodně jsem nad sebou začala přemýšlet jako nad umělcem, což je pro mě nová zkušenost.

Možnost udělat chybu je také něco, co se učím, ale myslím si, že se zlepšuji. Je důležité

vědět, že je v pořádku, když se něco nepovede na první pokus, ale musíme to zkoušet dál.

Vytvořila jsem tak tři horizonty z osmi formátů, které reprezentují můj vnitřní mikrosvět.

Dokázala jsem od svých maleb odstupovat a vracet se k nim, čímž jsem dosáhla nového

pohledu. Celkově jsem se ve své výtvarné tvorbě posunula a obohatila prací na velký formát.
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II

RESUMÉ

Cílem této práce bylo prozkoumat svůj vnitřní svět vytvořením 8 maleb. Jako

techniku jsem si zvolila malbu akrylovými barvami a vznikly tak soubory krajin. Tato

zkušenost pro mě byla výzvou, jelikož jsem neměla příliš velké zkušenosti s tvořením na tak

velký formát. Myslím, že jsem nakonec uspěla. V teoretické části jsem se zabývala umělci,

kteří zobrazovali krajiny a jako hlavní inspiraci pro svojí práci považovali přírodu. Jejich

práce mě velice obohatila. Jsem ráda, že jsem si vybrala toto téma, protože jsem díky jeho

zpracování začala o své výtvarné činnosti více přemýšlet a zaměřila se na svůj vnitřní svět.

The main aim of my thesis was to explore my inner world by creating 8 paintings. I

have chosen acrylic painting as a technique and painted landscapes. This was really a

challenge for me, because the format is guite large and I have never painted on such a large

format. I think I succeeded. In theoretical part I wrote about the artists, who are keen on

nature and landscapes and inspired me by their work. I am glad that I have chosen this topic,

because it forced me to think about my own art work and my inner world.

2 PRAKTICKÁ ČÁST

III
