FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení Bakalářské práce

**Název práce:** Můj mikrosvět

**Práci předložila studentka:** Jenikovská Petra

**Studijní obor:** Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

**Posudek oponenta práce:** Mgr. Jakub Havlíček

### 1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

*Petra Jenikovská se ve své bakalářské práci zabývá tématem Můj mikrosvět. V teoretické části práce se zaměřuje na vědecký a vlastní pohled. Věnuje se technickým souvislostem, kdy se zaobírá akrylovými barvami (vývoj složení, historie aj.), podkladem a malbou. Zajímá o krajinomalbu u nás na přelomu 19. a 20. století, následně se soustředí na krajinomalbu od 2. poloviny 20. století po současnost, kdy přemýšlí nad motivy krajiny.*

*V praktické části práce volí výběr námětu, čerpá z inspiračních zdrojů, vybírá vhodnou malířskou techniku a v neposlední řadě charakterizuje vlastní autorské soubory obrazů.*

*Studentka svou práci naplnila stanovené cíle.*

### 2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

*Autorka pracuje se zvoleným tématem osobitým způsobem. Úvodní kapitola věnující se termínu Mikrosvět by si zasloužila hlubší zpracování, rozhodně alespoň část líčící vědecký pohled. Vlastním autorským dílům předchází množství nabytých informací týkajících se nejen techniky akvarelové malby, ale i studie dobové krajinomalby. Text je přehledný a čtivý. Proporcionalita teoretické a praktické části je ve vyváženém poměru. Uvedené přílohy jsou zapracované v závěru textu v rámci obrazové přílohy. Práci by určitě neuškodilo větší*

množství začleněných snímků děl uváděných autorů, což by jednoznačně ulehčilo čtenáři úsilí s vyhledáváním v dalších zdrojích.

### **3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce**

Vyústěním bakalářské práce je realizace souborů obrazů (Podzim v mokřadech, Ve větru, Kruh). Námětem pro malby je krajina na Náchodsku. Důraz je kladen na autenticitu místa. Všechny cykly jsou autorkou doplněny o plnohodnotný popis. Jedná se o malířské cykly 2 x 3 a 1 x 2 obrazy. Obrazy odpovídají velikosti B1. Zvolený rozměr je adekvátní technickému zpracování. Práce si zakládá na výrazném vrstvení barvy a experimentování s vytvářením a zanecháním stopy prostřednictvím otisků různorodých předmětů a materiálů. Všem osmi obrazům předcházela cesta v hledání. Finální provedení je po formální i obsahové stránce vydařené.

### **4. Formální náležitosti**

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev Petry je velmi dobrý. Bakalářská práce je členěna přehledně a systematicky. Kvalifikační práce splňuje požadovaný rozsah počtu normostran. Kapitoly na sebe logicky navazují a jsou prezentovány nenuceným způsobem. Autorka se bez problémů pohybuje v oborové terminologii, v textu jsou použity odborné výrazy, se kterými bez potíží zachází. Studentka zdatně ovládá citační aparát. Osobně bych pro seznam literatury volil abecední řazení pro přehlednější orientaci. Grafická úprava je vyhotovena podle požadovaných náležitostí. I přes drobné stylistické nedostatky v textu je bakalářská práce po formální stránce vnímána jako vydařená.

### **5. Stručný komentář hodnotitele**

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Celkový dojem z práce je pozitivní. Kladně hodnotím autorčino subjektivní pojetí, které je patrné napříč celou prací. Sympatizuji s přemýšlením nad tématem i jeho samotným zpracováním. Chválím za soudržnou kompaktnost. Cením snahy dosáhnout autenticity u autorských maleb, kdy je záměrem do prací malebně zachytit zvuky větru, tíhu půdy aj. Oceňuji vstupní experimenty vážící se na výběr barev a především na volbu techniky (obtiskování, cákání aj.) pro hodnověrný dojem struktur travin, klasů, keřů aj. Vyzdvihují studentčin navržený způsob prezentace souborů obrazů coby celku po obvodu místnosti tak, aby byl divák obklopen krajinným pásem. V textové části práce by si kapitola Krajinomalba – 2. polovina 20. století a současnost určitě zasloužila více rozpracovat, alespoň co se výčtu osobností týká. Mrzí mě absence většího množství vizuálů děl vybraných umělců.

### **6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě**

(max. 3):

V úvodní části kvalifikační práce uvádíte, že: „...nevytvářím land-art díla, ale myslím si, že chápání přírody land-art umělců je pro moji práci velice přínosné.“, v téže kapitole zmiňujete: „Land-art je něco, co může čerpat z klasické krajinomalby.“ Byla byste schopná

*transformovat podstaty Vašich malebných prací do podoby land-artových děl? Pokud ano, jakým způsobem?*

*V kapitole Krajinomalba – 2. polovina 20. století a současnost uvádíte výčet umělců (Jiří John, Ivan Ouhel, František Hodonský), kteří se zabývali/zabývají obdobným tématem. Byla byste schopná vybrat některé další současné osobnosti a konfrontovat jejich tvorbu s Vaší?*

## **7. Navrhovaná známka**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

*Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.*

**Datum: 31. 08. 2020**

**Podpis: Mgr. Jakub Havlíček**

Kopie souhlasí s originálem dle čl. 4 odst. 5 Směrnice rektora č. 33R/2017

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Katedra výtvarné výchovy a kultury

*Surhalský*